RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

1

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES DE LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES

FEVEREIRO DE 2023

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 014/2023
A empresa VIA XINGU SERVIÇOS E
NAVEGAÇÃO LTDA (VIA XINGU) inscrito
no CNPJ/CPF:27.966.255/0001-60,
localizado RUA DA REPUBLICA, MATURU,
S/N, CEP 683330-000                                   Porto
de Moz, estado do Pará, torna público que
REQUEREU E RECEBEU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de
Moz Autorização de funcionamento- AUF Nº
123/2023 para exercer atividade de
transporte escolar, com validade 31/12
/2023.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 019/2023

A empresa E. DE ABREU PIRES LTDA
(UNIVERSO CONSTRUÇÕES) inscrito no
CNPJ/CPF:43.627.224/0001-30, localizado
RUA PROFESSORA SIMPLICIANA
FARIAS, CENTRO, S/N, CEP 683330-000
Porto de Moz, estado do Pará, torna público
que REQUEREU E RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz Autorização de
funcionamento- AUF Nº 121/2023 para
exercer atividade de Construção de
edifícios, com validade 31/12
/2023.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 030/2023

A empresa S. G. DUARTE (AÇOUGUE
SANTIAGO DAS CARNES) inscrito no
CNPJ/CPF:40.760.174/0001-77, localizado
TV. LAURO SODRE, CABANAGEM S/N,
CEP 683330-000, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que REQUEREU E
RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente SEMA/Porto de Moz, a
Autorização de Funcionamento - AUF Nº
122/2023 para exercer atividade de

comercio varejista de carnes- açougues,
com validade 31/12/2023.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 043/2023
O Sr. RENAN DA SILVA VIEIRA, inscrito no
CPF:925.593.282-91, localizado TV.
DUQUE DE CAXIAS, CABANAGEM, S/N,
CEP 683330-000, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que REQUEREU E
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz
Autorização de funcionamento- AUF Nº
124/2023 para exercer atividade de Festa de
carnaval com fechamento de rua, com
validade 22/02/2023.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 049/2023
O Sr WALDEMIR JUNIOR LESSA PONTES,
inscrito no CNPJ/CPF:888.710.532-49,
localizado TV. DUQUE DE CAXIAS,
CENTRO, Nº683, CEP 683330-000, Porto
de Moz, estado do Pará, torna público que
REQUEREU E RECEBEU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de
Moz Autorização de funcionamento- AUF Nº
126/2023 para exercer atividade de Festa de
carnaval com fechamento de rua, com
validade 22/02/2023.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 051/2023

A empresa BANCO DO BRASIL-SA (PAA
PORTO DE MOZ PA) inscrito no
CNPJ/CPF:00.000.0000/522-81, S/N
localizado RUA 19 DE NOVEMBRO,
CENTRO, CEP 683330-000, Porto de Moz,
estado do Pará, torna público que
REQUEREU E RECEBEU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de
Moz Autorização de funcionamento- AUF Nº
127/2023 para exercer atividade de Bancos

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

2

múltiplos, com carteira comercial, com
validade31/12/2023.

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO

PROCESSO 216/2022

A empresa CIVIL-OBRAS E PROJETOS
EIRELI (CIVIL-OBRAS E PROJETOS)
inscrito no CNPJ/CPF:40.140.021/0001-27,
localizado RUA ABEL ALVES DOS
SANTOS, N°2008, BAIRRO CABANAGEM,
Porto de Moz, estado do Pará, torna público
que REQUEREU E RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Licença de Operação
– LO Nº 031/2022, para exercer atividade de
Construção de Edifícios, com validade até
02/08/2024

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 250/2022

O Sr. COSME BATISTA COSTA,
CPF:123.779.102-20, proprietário do imóvel
rural denominado SÍTIO BOA VISTA,
localizado no município de Porto de Moz,
estado do Pará, inscrita no CAR sob Nº de
protocolo PA-1505908-
E9547A0CA7DE45388E0540043A8D30D,
torna público que REQUEREU E RECEBEU
junto a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente SEMA/Porto de Moz, a Licença de
Atividade Rural – LAR para exercer
atividade de Bovinocultura, com validade até
o dia 03 de fevereiro de 2025.

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO

PROCESSO 272/2021

A empresa COMERCIO VAREJISTA DE
COMBUSTIVEL PARA VEICULOS
AUTOMOTORES (POSTO XINGU) inscrito
no CNPJ/CPF:37.714.764/0001-59,
localizado RUA DA REPUBLICA, S/N,
BAIRRO MATURU, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que REQUEREU E
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Licença de Operação – LO Nº 021/2022,
para exercer atividade de Comercio
Varejista de Combustíveis para veículos
automotores, com validade até 10/01/2024.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 275/2022

A empresa KF AMAZONAS IMPORTADOS
COM. VAREJIST LTDA (AMAZONAS
IMPORTADOS) inscrito no
CNPJ/CPF:45.8300088/0002-98, localizado
RUA PROFESSOR SIMPLICIANA FARIAS,
CENTRO, Nº1622, CEP 683330-000 Porto
de Moz, estado do Pará, torna público que
REQUEREU E RECEBEU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de
Moz Autorização de funcionamento- AUF Nº
125/2023 para exercer atividade de
Comercio Varejista, com validade
31/12/2023.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 057/2023
A Empresa BENEDITO NASCIMENTO
GONÇALVES (COMERCIAL GONÇALVES)
inscrito no CNPJ/CPF 48.835.536/0001-21,
localizado, Porto de Moz, estado do Pará,
Rua da República, Nº920, Maturu torna
público que REQUEREU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de
Moz a Autorização Ambiental de
Funcionamento – AUF para exercer
atividade de comércio varejista de
mercadorias em geral

AUROTIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 061/2023
A Empresa D. P. M MACHADO LTDA
(CRED LAR ELETRO) inscrito no
CNPJ/CPF 37.709.632/0001-39, localizado,
Porto de Moz, estado do Pará, TRAVESSA
LAURO SODRE, S/N, CENTRO torna
público que REQUEREU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de
Moz a Autorização Ambiental de
Funcionamento – AUF para exercer
atividade de Comercio varejista
Especializado de Eletrodomésticos e
Equipamento de Áudio e Vídeo.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

3

PROCESSO 055/2023
A empresa R. L. GARCIA ASSESSORIA E
CONSULTORIA (R. G. CONTAS) inscrito no
CNPJ/CPF:21.316.283/0001-55, localizado
RUA DA GUASCOR, CENTRO, Nº100, CEP
683330-000, Porto de Moz, estado do Pará,
torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz Autorização de
funcionamento- AUF para exercer atividade
de Contabilidade

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 059/2023
A Empresa REDE VIRTUAL TELECOM
LTDA (REDE VIRTUAL TELECOM) inscrito
no CNPJ/CPF 37.969.283/0001-94,
localizado, Porto de Moz, estado do Pará,
TV. CORONEL ANTONIO GALVÃO, Nº501,
CENTRO torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de Serviços de
Comunicação Multimídia-ACM.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 056/2023
A Empresa NEYDE DA SILVA FERREIRA
inscrito no CNPJ/CPF 36.769.043/0001-83,
localizado, Porto de Moz, estado do Pará,
RUA B, Nº477, BEATA torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de Comercio
Varejista de Mercadorias em Geral, com
predominância de produtos alimentícios –
minimercados.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 058/2023
A Empresa N. PAULO DA GAMA
SERVIÇOS (N PAULO DA GAMA) inscrito
no CNPJ/CPF 49.700.964/0001-31,
localizado, Porto de Moz, estado do Pará,
TV. LAURO SODRE, Nº562, CABANAGEM
torna público que REQUEREU junto a

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização
Ambiental de Funcionamento – AUF para
exercer atividade de Representantes
comerciais e agentes de comercio de
produtos alimentícios, bebidas e fumo.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 021/2023
A Empresa A M NOGUEIRA SERVIÇOS (M
NOGUEIRA SERVIÇOS) inscrito no
CNPJ/CPF 48.624.363/0001-24, localizado,
Porto de Moz, estado do Pará, ST RIO
GUAJARA COMINIDADE BELEM, S/N,
torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização
Ambiental de Funcionamento – AUF para
exercer atividade de Extração de Madeira
em Florestas Plantadas.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 027/2023
A Empresa H V DA SILVA COMERCIO
(COMPAG) inscrito no CNPJ/CPF
09.623.102/0001-38, localizado, Porto de
Moz, estado do Pará, RUA DA REPUBLICA,
Nº1356, MATURU torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de Comercio
Varejista de Artigos do Vestuário e
Acessórios.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 028/2023
A Empresa M DO PERPETUO S DO A
VAREJÃO COMERCIO LTDA
(CONSTRULAR) inscrito no CNPJ/CPF
20.354.308/0001-42, localizado, Porto de
Moz, estado do Pará, RUA DA REPUBLICA,
Nº130 6, MATURU torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de Comercio

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

4

Varejista de Artigos do Vestuário e
Acessórios.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 033/2023
A Empresa RUBERVAL ALVES BRITO
(PENCA SERVIÇOS E HIGIENIZAÇÃO DE
ESTOFADOS) inscrito no CNPJ/CPF
49.090.642/0001-18, localizado, Porto de
Moz, estado do Pará, PASSAGEM
POPULAR, Nº58, CARINI torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de Reparação
de artigos do mobiliário.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 037/2023

A Empresa J. SOUTO GONÇALVES
(MERCADINHO JM) inscrito no CNPJ/CPF
39.268.975/0001-30, localizado, Porto de
Moz, estado do Pará, TV. LAURO SODRE,
Nº1250, CABANAGEM, torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de Comercio
Varejista de mercadoria em geral, com
predominância de produtos alimentícios-
Minimercados, mercadorias e armazéns.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 036/2023
A Empresa ALDENORA BARROS DE
MORAES (CENTER PARK SÃO
BENEDITO) inscrito no CNPJ/CPF
49.471.082/0001-41, localizado, Porto de
Moz, estado do Pará, TV. LAURO SODRE,
S/N, CABANAGEM torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de comercio
varejista de brinquedos e artigos recreativos.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 038/2023
A Empresa CONSTRUTORA P.N.S. LTDA
(CONSTRUTORA P.N.S.) inscrito no
CNPJ/CPF 26.918.539/0001-18, localizado,
Porto de Moz, estado do Pará, TV.
ABELARDO MACIEL, S/N, JARDIM BOA
ESPERANÇA torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de Construção
de Edifícios.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 046/2023
A Empresa POSTO ICCAR LTDA (POSTO
ICCAR inscrito no CNPJ/CPF
02.280.133/0007-80, localizado, Porto de
Moz, estado do Pará, RIO XINGU, S/N,
CENTRO torna público que REQUEREU
junto a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de comercio
varejista de combustível para veículos
automotores.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 048/2023
O Sr CIVALDO PINHEIRO DE BRITO
(PONTO DO AÇAÍ) inscrito no CNPJ/CPF
665.639.412-49 localizado, Porto de Moz,
estado do Pará, TV. MARIO ALVAREZ,
Nº53, MATURU torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização Ambiental de Funcionamento –
AUF para exercer atividade de
Beneficiamento de Açaí.